
Abstrakt 

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat plány československého zahraničního 

odboje na poválečné uspořádání Československa a střední Evropy, které se po skončení druhé 

světové války nedočkaly realizace. Nejprve je nastíněna situace v zahraničním odboji. Práce 

sleduje, jakým způsobem a kde se odboj formoval, jaká byla hlavní náplň jeho činnosti a 

s jakými problémy se musel potýkat. Znalost této problematiky je klíčová k pochopení hlavní 

části této práce. Ve své hlavní části pak práce rozebírá jednotlivé koncepty poválečného 

uspořádání Československa. Od návrhů týkajících se územních změn, plánů federalizace 

střední Evropy (včetně projektu Československo-Polské konfederace), transformace 

politického systému v obnovené republice, až po alternativní řešení sudetoněmecké otázky. U 

těchto konceptů je kladen důraz na prostředí, ze kterého vzešly, tedy který z proudů v odboji 

byl původcem tohoto plánu. Dále na přijetí těchto návrhů u ostatních proudů odboje, na jejich 

genezi v průběhu války a postoj Spojenců. Obzvlášť přístup Spojenců k československé 

politické reprezentaci a jejím plánům se ukazuje být klíčovým aspektem celé problematiky. 

Práce se snaží přednést a vysvětlit důvody, které zabránily realizaci konceptů poválečného 

uspořádání Československa. 

 


